CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO

ITARARÉ – PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 109/2025.

Súmula: "Indica que seja instalado aparelho de

som no “Trenzinho da Alegria”, nos termos em

que se especifica".

MATHEUS MARCONDES DA SILVA, vereador com assento a Câmara

Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei

Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com

máximo respeito à presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de

medida de interesse público, consistente na:

"Instalação de aparelho de som no “Trenzinho da Alegria”".

Justificativa.

Considerando que o “Trenzinho da Alegria” é um veículo mantido e

disponibilizado pela Prefeitura Municipal, utilizado para proporcionar passeios pela

cidade aos alunos da rede pública de ensino, venho solicitar a instalação de um

aparelho de som no veículo mencionado.

 A inclusão de som ambiente durante os trajetos tornará a

experiência ainda mais divertida, contribuindo para o clima lúdico e festivo que esse

tipo de atividade propõe. A presença de música adequada ao público infantil pode

aumentar o encantamento dos pequenos durante os passeios, fortalecendo o

caráter recreativo e social da ação, além de tornar o trenzinho um atrativo ainda

mais marcante aos nossos alunos.

Trata-se de uma melhoria simples, mas que pode gerar grande

impacto positivo na vivência das crianças e no fortalecimento das ações de lazer

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

oferecidas gratuitamente aos alunos e pontualmente a todas as crianças da

comunidade.

Assim, por entender que as justificativas são suficientes para demonstrar a

necessidade e a importância desta reivindicação, aguardo ser atendido pela

administração Municipal.

Gabinete do Vereador, em 15 de setembro de 2025.

Matheus Marcondes da Silva
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br